
Styrets årsmelding for 2009

Styrets sammensetning og arbeidsfordeling

Naturvernforbundet Hordaland sitt styre i 2009 har bestått av Espen Edvardsen 
(leder), Nils Johnsen (nestleder), Signe Sandberg (nestleder) og Marte Mjøs 
Persen (organisasjon), Heidimarie Evensen, Kari Blindheim (styremedlemmer), 
Petra Helgesen, Gabriell Fliflet, Anne Kristine Søvik og Jan Nordø 
(varamedlemmer).

Arbeidsutvalget har bestått av Espen Edvardsen, Nils Johnsen, Signe Sandberg 
og Marte Mjøs Persen. Espen Edvardsen har hatt et overordnet ansvar, Nils 
Johnsen har hatt et spesielt ansvar for klimapolitikkarbeidet, Signe Sandberg for 
naturmangfoldsområdet, Marte Mjøs Persen har vært ansvarlig for utadrettet 
aktivitet. Heidimarie Evensen, Gabriell Fliflet og Anne Kristine Søvik har vært 
klimapartnere og arbeidet med Nils Johnsen og andre interesserte i en 
klimaarbeidsgruppe. Signe Sandberg har hatt ansvar for å ha kontakt med 
Alexander Hovland og Oddvars Skre som har jobbet med naturmangfolds-
spørsmål. 

Petra Helgesen har vært redaktør for NaturVest og ledet redaksjonen. Sverre 
Stakkestad har fungert som kampanjeleder i forhold til par-/oddetallskjøring i 
Bergen, samt andre mediestunt i samarbeid med Naturvernforbundet sentralt.

Daglig leder Nils Tore Skogland har deltatt som referent og rådgiver på alle 
styremøter og det fleste møter i arbeidsutvalget, prosjektleder Silje Østerbø har 
deltatt  på styresamlingen og flere styremøter og Lise Iversen har deltatt på ett 
styremøte.

Vi har hatt faglige innledninger om klimakvoter, ny naturmangfoldslov og 
transportpolitikk.

Styret har hatt en samling og 11 møter, arbeidsutvalget, klimagruppen og 
NaturVest-redaksjonen har hatt en rekke mindre møter. 

Marte Mjøs Persen ble i august valgt som Hordaland sin representant i 
landsstyret med Espen Edvardsen som hennes vara. De har møtt på henholdsvis 
2 og 1 landstyremøte hver.

Hovedsaker for styret i 2009

Klimaplaner
Fylkeskommunen og en rekke kommuner har utarbeidet planer for kutt i 
klimagassutslippene. Nils Tore Skogland deltok i referansegruppen for Hordaland 
fylke, Bergen kommune, Fjell kommune og Sund kommune. Silje Østerbø og Erik 



Natvig deltok i referansegruppe for klimaplanen i Bergen kommune. Nils Tore 
Skogland har holdt innlegg for klimaplanarbeidet i Lindås kommune. Styret har 
skrevet høringsuttalelser til planene for Fjell, Lindås, Bergen og Hordaland. I 
tillegg har det blitt skrevet en høringsuttalelse og vært avholdt et møte med 
Sparebanken Vest om deres byggeplaner på Nøstet. Det har også vært avholdt 
møte med Rieber Eiendom om deres planer i Solheimsviken. Vi har også hatt ett 
møte med Skyss om deres ruteplaner og utfordringer ved overgangen til en nytt 
system. Vi har hatt flere innlegg. Vi har også sendt høring på sykkelstrategien for 
Bergen, holdt innlegg for Bydelstyret i Bergenshus samt skrevet et leserinnlegg 
om dette. I dette arbeidet hadde styret god hjelp av Kai Grieg. Gabriel Fliflet holdt 
innlegg om  klimautfordringer og transport for stortingets kommunikasjons- og 
samferdselskomite i februar.

Nils Tore Skogland og Espen Edvardsen deltok som NGO-representanter på 
klimatoppmøtet i København.

Byutvikling i Åsane
Naturvernforbundet anket IKEAs svært omfattende utbyggingsplaner for Saurås i 
Åsane, fordi dette vil føre til økt byspredning med tap av naturmangfold og  økte 
klimgassutslipp som resultat. Vi har deltatt på flere møter med alliansepartnere, 
skrevet en fyldig anke, hatt møte med Miljøverndepartementet, arrangert 
debattmøte i samarbeid med Naturvernforbundet Bergen og vært tilstede på 
folkemøte om byutvikling i Åsane i regi av bydelsutvalget. Vi har hatt  flere 
oppslag og innlegg i Åsane Tidende og BT om saken. Vi har prøvd å fokusere på 
at det finnes positive alternativer til IKEAs planer. Vi søker nå, i samarbeid med 
laget i Nordhordland,  å få oversikt over hvor IKEA vil plassere de omfattende 
massene fra utbyggingen.

Daleelva
Naturmangfoldsgruppen har arbeidet i forhold til hvordan de kan stoppe 
utbyggingsplanenen for Daleelva og sidevassdragene i Etne, og arrangerte i 
samarbeid med
Vassdragsrådet og alliansepartnere seminar i august. Daleelva har nått fått 
nasjonal prioritet som vassdrag vi skal jobbe for å få vernet. Det har vært 
arrangert et strategimøte på  Stord med alliansepartnere i mars.

Plan for mindre vannkraftverk
Hordaland har som første fylkeskommune laget samlet plan for småkraft. 
Naturvernforbundet Hordaland, ved naturmangfoldsgruppen har fulgt arbeidet 
med planen tett. Oddvar Skre har deltatt i arbeidsgruppen og Skre og Alexander 
Hovland har utarbeidet flere høringsuttalelser. Det er i samarbeid med 
Naturvernforbundet sentralt sendt et brev til miljøverndepartementet hvor man 
påpeke at planen ikke er et godt nok verktøy til å ta vare på urørt og 
utrydningstruet natur.

Bergensbanen 4 -2020



Styret har prioritert å være fødselshjelper for en tverrpolitisk allianse for 
Bergensbanen. Det erklærte målet er en reisetid ned mot 4 timer innen 2020. LO 
i Bergen og omland, Bergen Næringsråd, NHO i Hordaland, Hordaland Høyre, 
Hordaland SV, Hordaland Venstre, Hordaland Kfr., AUF m.fl. er med i initiativet 
som skal stiftes 23. april 2010.  

Bevar Hardanger
Leder har møtt to ganger som assosiert til aksjonsgruppen Bevar Hardanger som 
har jobbet mot bygging av monstermaster mellom Sima og Samnanger i 
Hardanger. Vi har også hatt jevn kontakt med folkeaksjonen. 

Valgkampen
Vi utarbeidet er omfattende spørreundersøkelse til alle stortingskandidater, som 
stod på lister til partier som fikk mer enn 1.500 stemmer ved fylkestingsvalget i 
2007. Det var et tidkrevende arbeid å få inn svar fra kandidatene. Undersøkelser 
resulterte i et stort oppslag i Bergens Tidende.

Nils Tore Skogland deltok på NRKs debattmøte på Mongstad.  

Mongstad
Styret har fulgt utviklingen av gasskraftverket på Mongstad ganske nøye og har 
vært på besøk på området. På landsmøtet fremmet vi sammen med NU en 
uttalelse om Mongstad og Kårstø, denne ble vedtatt.   

Naturvest
NaturVest arbeidet har vært ledet av Petra Helgesen. De har kommet ut med fire 
gode nummer med artikler om ulike tema. Med unntak av det grafiske og 
annonsesalget, så er arbeidet gjort utelukkende ulønnet.  

Åpne møter, kontakt med lokallag og sosiale møteplasser
Nils Tore Skogland har holdt foredrag om bærekraftig arkitektur på Bergen 
arkitekthøyskole, om strømsparing på seminar i samarbeid med Lyskultur, om 
energieffektivisering for Høyskolen i Bergen, hvordan kan BKK få 
transportsektoren på elektriske tanker? for BKK, Om bærekraftige løsninger og 
redusert energiforbruk i transportsektoren for Transport og logistikkdagen i 
Bergen Næringsråd, innlegg på Bergen kommunes seminar Framtiden er 
elektrisk, foredrag på Kommuneplankonferanse for Hordaland fylkeskommune og 
Fylkesmannen i Hordaland, innlegg på samling for Framtidens byer i 
Kristiansand og debatt پhom den siste oljeپh for Bjørgvin Bispedømme . Silje 
Østerbø holdt foredrag på Bioenergidagene på Solstand hotell og arrangert 
workshop om passivhus med arkitekt Daniel Tabacaru. Espen Edvardsen holdt 
foredrag om klimapolitikk for Nei til Eu i Hordaland sitt årsmøte. Signe Sandberg 
har ledet debatter i regi av Venstre og Folkeaksjonen. 

VI HAR HATT KONTAKT MED LOKALLAG I SAKER HVOR DET HAR VÆRT RELEVANT. MEN DET HAR IKKE  
VÆRT GJORT NOE STØRRE SYSTEMATISK ARBEID FOR Å STARTE FLERE LOKALLAG. VI HAR STÅTT PÅ 



STAND PÅ TORGALLMENNINGEN I FORBINDELSE MED LANDSMØTET OG RETT FØR JUL OG PÅ FLØYEN I  
FORBINDELSE MED BYFJELLSDAGEN.

Landsmøtet 2009 for Norges Naturvernforbund ble arrangert i Bergen, med åpen 
klimadebatt med finansminister/SV leder Kristin Halvorsen, partileder Venstre, 
Lars Sponheim, partileder i Høyre, Erna Solberg og miljøpolitisk talsmann i Frp, 
Kjetil Solvik- Olsen. Dessuten holdt miljø- og utviklingsminster Erik Solheim og 
utenriksminster Jonas Garh Støre innledninger. Det ble arrangert valgmøte om 
klimavennlig fortetning i Åsane, der også Miljøvalgundersøkelse 2009 ble delt ut. 

DET BLE ARRANGERT ET ÅPENT MØTE PÅ CAFE OPERA I DESEMBER HVOR GABRIELL FLIFLET 
OPPTRÅDTE SAMMEN MED LINDA EIDE OG BÅRD LAHN OG NILS TORE SKOGLAND HOLDT FAGLIGE 
INNLEGG. OMLAG 35 PERSONER DELTOK PÅ MØTET.  

Prosjekter

Oljefri.no
Oljefri.no har vært et meget sentralt prosjekt for Naturvernforbundet Hordaland. 
Hovedmålet er å redusere klimagassutslippene ved å gjøre det lettere for 
husholdninger og byggeiere i kommunene å erstatte oljefyrte anlegg/ildsteder og 
å redusere energiforbruket i sine bygg. Dette utvikles nå til å bli et nasjonalt 
prosjekt med Norges Naturvernforbund som samarbeidspartnere med mange 
nasjonale og kommunale støttespillere. 

Oljefri.no har vært drevet av prosjektleder Silje Østerbø (fulltid) og systemutvikler 
Tommy Lokøy (deltid) har utviklet nettsiden for pilotprosjektet. Nils Tore 
Skogland har hjulpet til med drift av prosjektet, videreutvikling og finansiering. På 
slutten av 2009 ble Lise Iversen og Laila Borge ansatt som prosjektansvarlige i 
oljefri.no Oljefri.no i Bergen, Fjell og Hordaland fylkeskommune ble støttet av 
Bergen kommune, BKK, Hordaland fylkeskommune og Fjell kommune.

Se også egen rapport for oljefri

Papirfabrikken
Vi har besøkt 133 skoleklasser i Birområdet i 2009 og lært dem å lage papir og 
kildesortere. Dessuten har vi arrangert 7 oppfølgingsmøter på kvelden med mer 
papirlaging og informasjon om Miljøagentene. Det er nå 4 Miljøagentlokallag og 
17 Miljøagentgrupper i Hordaland. Prosjektet er støttet av Grønt punkt Norge, Bir 
og Hordaland fylkeskommune. Det gjenstår å besøke 83 skoleklasser som 
gjennomføres i 2010. 

Helhetlig vurdering

Naturvernforbundet Hordaland har vært synlig i regionale medier i 2009, og det 
virker som om medier og beslutinstakere vurderer oss til å være en troverdig og 



relevant samfunnsaktør. Støtten til Oljefri.no vitner også om høy troverdighet hos 
en rekke aktører. 

Vi har i for liten grad fått gjennomslag for våre standpunkter i anke- og 
høringssaker. I sykkelstrategien kan kanskje betydelige deler av våre tenkning få 
gjennomslag (ikke ferdigbehandlet), men ett problem er at den forrige planen 
hadde lav måloppnåelse. 

Veien til mer gjennomslag går ikke utelukkende gjennom faglig dyktighet, gode 
argumenter, evne til å bygge allianser og oppriktig engasjement. Men også 
gjennom medlemstall og økonomiske ressurser. Om vi skal oppnå større 
gjennomslag for våre standpunkter, så må vi skaffe oss langt flere medlemmer 
og størrre økonomiske ressurser.


